26
.0

2.
20

24
 Е

С
ЭД

О
 Г

О
 (в

ер
си

я
7.

23
.0

)
К

оп
ия

 э
ле

кт
ро

нн
ог

о
до

ку
ме

нт
а.

Депутатам
Мажилиса Парламента
Республики Казахстан

На № ДЗ-25 от 31 января 2024 года

Уважаемые депутаты!

Рассмотрев депутатский запрос касательно предоставления финансового

обеспечения ликвидации последствий деятельности объектов первой категории
опасности (далее – финансовое обеспечение), сообщаю следующее.

Требования Экологического кодекса обязывают операторов объектов
первой категории предоставлять финансовое обеспечение по истечении трех лет
после ввода в эксплуатацию новых объектов, по действующим объектам
исполнение данной нормы вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Справочно: финансовое обеспечение возможно предоставить следующими
способами: гарантия, залог банковского вклада, залог имущества и страхование.

Однако, принимая во внимание капиталоемкость финансового
обеспечения, на рассмотрении в Мажилисе Парламента находятся поправки,
предусматривающие включение в стоимость работ по ликвидации последствий
эксплуатации объектов первой категории расходов на обезвреживание,
демонтаж оборудования и снос сооружений, потенциально оказывающих
негативное влияние на компоненты окружающей среды.

Принятие поправок позволит операторам объектов первой категории
сократить расходы на демонтаж и снос капитальных строений после завершения
эксплуатации.

Вместе с тем, учитывая обращения предприятий и профильных
ассоциаций, Министерством экологии и природных ресурсов разработан проект
поправок в законодательство, который проходит предварительное согласование
в государственных органах.

Вышеуказанными поправками будет предусмотрен перенос сроков
предоставления финансового обеспечения на пять лет с пересмотром механизма
его предоставления, что позволит нивелировать имеющиеся на сегодняшний
день риски, в том числе для предприятий птицеводства.

Данный вопрос находится на постоянном контроле Правительства.

О. Бектенов

Исп. А. Еденбаев
Тел. 74-52-15